[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2014   № 251
о  проведении первого этапа Волгоградского областного смотра-конкурса за право носить почетные звания Волгоградской области «Образцовое территориальное общественное самоуправление», «Лидер территориального общественного самоуправления» на территории Калачевского муниципального района.
            В  соответствии  с  Постановлением Губернатора Волгоградской области № 109 от 11.02.2014г «О Волгоградском областном смотре-конкурсе за право носить почетные звания Волгоградской области «Образцовое территориальное общественное самоуправление», «Лидер территориального общественного самоуправления»,
постановляю:

1.  Провести первый этап  Волгоградского областного смотра-конкурса  за право носить почетные звания Волгоградской области «Образцовое территориальное общественное самоуправление», «Лидер территориального общественного самоуправления» среди организаций территориального общественного самоуправления Калачевского муниципального района.

2. Утвердить  прилагаемое  Положение  о первом этапе Волгоградского областного смотра - конкурса за право носить почетные звания Волгоградской области «Образцовое территориальное общественное самоуправление», «Лидер территориального общественного самоуправления» (приложение 1).
3. Создать муниципальную комиссию при администрации Калачевского муниципального района по проведению 1 этапа Волгоградского областного смотра-конкурса за право носить почетные звания Волгоградской области «Образцовое территориальное общественное самоуправление», «Лидер территориального общественного самоуправления» и утвердить её состав согласно приложению 2.

4. .Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
        5. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой
       Глава   администрации Калачевского

       муниципального  района                                                         Т.И. Нургалеев
                                                                                                         Приложение 1

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
                                                                                         Постановлением

                Главы администрации                           Калачевского
                                                                                                     муниципального района

                                                                                                от  20.02.2014 №  251
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПЕРВОМ ЭТАПЕ ВОЛГОГРАДСКОГО ОБЛАСТНОГО  СМОТРА-КОНКУРСА ЗА ПРАВО НОСИТЬ ПОЧЕТНЫЕ ЗВАНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБРАЗЦОВОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ", "ЛИДЕР ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ"
1. Общие положения
     1.1. Для участия в первом этапе Волгоградского областного смотра-конкурса за право носить почетные звания Волгоградской области "Образцовое территориальное общественное самоуправление", "Лидер территориального общественного самоуправления" (далее именуемом смотр-конкурс) на территории Калачевского муниципального района проводится первый этап смотра-конкурса среди территориальных общественных самоуправлений городского и сельских поселений.
    1.2. Задачи смотра-конкурса:

        -определение организаций территориального общественного самоуправления
        (далее именуется - ТОС),  добившихся наилучших результатов в работе, и распространение их опыта среди организаций ТОС Калачевского муниципального района;

- вовлечение граждан по месту жительства в процессы развития и  укрепления ТОС в целях эффективного решения проблем территорий;

- совершенствование системы взаимодействия органов исполнительной власти                    Калачевского муниципального района   и органов местного самоуправления с организациями ТОС.

2. Порядок формирования и  работы муниципальной комиссии по

проведению первого этапа смотра-конкурса
    2.1. Для проведения  первого этапа смотра-конкурса создается     муниципальная комиссия. Комиссия образуется в соответствии с постановлением Главы администрации Калачевского муниципального района.
    2.2.  Муниципальная комиссия работает на общественных началах.

Комиссия осуществляет проведение первого этапа смотра-конкурса в соответствии с настоящим Положением.
    2.3 Число членов муниципальной комиссии должно быть нечетным и составлять не менее семи человек. Членами комиссии не могут быть представители организаций ТОС.
    2.4. Муниципальную комиссию возглавляет председатель комиссии, который ведет заседания комиссии. В отсутствие председателя их обязанности исполняет заместитель председателя муниципальной комиссии.
   2.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей списочного состава членов комиссии.

Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. Каждый член муниципальной комиссии обладает одним голосом. Члены комиссии не вправе передавать право голоса другим лицам.
     В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему  на заседании муниципальной комиссии. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь комиссии.

  2.6. Муниципальная комиссия вправе проводить проверки достоверности сведений в представленных на смотр-конкурс материалах, в том числе с выездом на место, запрашивать дополнительную информацию об участниках смотра-конкурса.
3. Условия участия в первом этапе смотра-конкурса.

      3.1. В первом этапе смотра-конкурса могут принимать участие организации ТОС, являющиеся юридическими лицами, принимавшие участие в Волгоградском областном конкурсе « Лучшее территориальное общественное самоуправление года» не менее пяти раз, в том числе в качестве юридического лица - не менее трех раз и признанные абсолютными победителями.

4. Критерии определения победителей первого этапа смотра-конкурса.
    34.1. Деятельность участников первого этапа смотра-конкурса оценивается по показателям представленным по состоянию на 1 января каждого текущего года, в сравнении с аналогичным периодом предыдущего года с указанием динамики роста (снижения).                                           Критериями определения победителей первого этапа смотра-конкурса являются:

       -наличие целевых программ ТОС и результаты из реализации;

       -итоги делового сотрудничества организаций ТОС с местной администрацией, учреждениями   социальной сферы, хозяйствующими субъектами в решении вопросов местного значения;

       -результаты работы  организации ТОС в направлении патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи, сохранения и развития традиционной культуры народов, проживающих на территории Волгоградской области, фольклорных традиций и обычаев, конфессиональной культуры и нравственности;

        -результаты деятельности организации ТОС по формированию среды безопасного проживания

      -организация межтосовского сотрудничества, итоги работы объединений ТОС в границах поселений Калачевского муниципального района;
     - распространение опыта работы ТОС, прием делегаций из субъектов Российской Федерации, итоги сотрудничества;

    - результаты освоения организацией ТОС инновационных технологий, активности работы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
   - освещение деятельности организации ТОС в средствах массовой информации итоги сотрудничества с местной прессой, выпуск собственных газет, выступления по местному радио и телевидению.

4. Порядок проведения смотра-конкурса
     4.1. На первом этапе смотра-конкурса организации ТОС до 01 марта каждого текущего года в рабочие дни представляют в муниципальную комиссию:

          -заявки на участие в смотре-конкурсе на бумажных носителях  ;

         - копии свидетельств о государственной регистрации некоммерческих организаций;

         - материалы, характеризующие работу организаций ТОС, на электронных носителях..

   4.3. Муниципальная комиссия:

            до 01 марта организует прием и регистрацию представленных материалов, проверяет соответствие организаций ТОС условиям смотра-конкурса, перечисленных в разделе 3 настоящего Положения, и в случае несоответствия указанным условиям отстраняет претендентов от участия в первом этапе смотра-конкурса;
         до 10 марта рассматривает представленные материалы на предмет соответствия их формы и содержания требованиям смотра-конкурса;

         до 15 марта в случае соответствия направляет материалы в уполномоченный орган с приложением  сводных реестров участников смотра-конкурса и копию протокола заседания муниципальной комиссии, содержащую рекомендации для областной комиссии по определению победителей первого этапа смотра- конкурса.
Управляющий делами администрации                                                   В.В. Павленко

Калачевского муниципального района
                                                                                           Приложение  2
                                                                                            УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                  Постановлением
                                                                                                          Главы администрации
                                                                                            Калачевского

                                                                                                              муниципального района
                                                                                                         от 20.02.2014  № 251
СОСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПЕРВОГО ЭТАПА ВОЛГОГРАДСКОГО ОБЛАСТНОГО СМОТРА-КОНКУРСА ЗА ПРАВО НОСИТЬ ПОЧЕТНЫЕ ЗВАНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБРАЗЦОВОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ", "ЛИДЕР ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ".
Нургалеев                                            -  Глава    администрации Калачевского
Тагир Исхакович                                  муниципального  района, председатель комиссии

Архангельский                                    -  первый заместитель Главы администрации
Анатолий Николаевич                          Калачевского муниципального района,

                                                                 заместитель председателя комиссии

Тюрина Ольга                                     -  главный специалист организационно-
Константиновна                                    технического отдела администрации Калачевского
                                                                 муниципального района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Демина                                      - председатель комитета экономики и финансов
Надежда Васильевна                  администрации   Калачевского муниципального района
Завгородний                            - начальник отдела по физической культуре, спорту и туризму
Владимир Кузьмич                   администрации Калачевского  муниципального района

Тюряков                                    - начальник отдела охраны окружающей

Михаил Юрьевич                     среды администрации Калачевского  муниципального района
Миронова Анна                       - начальник организационно- технического отдела
 Юрьевна                                    администрации Калачевского   муниципального района

Пономарев                               -  начальник отдела по делам молодежи

Сергей Валерьевич                    администрации Калачевского муниципального района
Лукшин                                    - начальник отдела по чрезвычайным ситуациям, гражданской
Александр Иванович               обороне и мобилизационной подготовке администрации
                                                    Калачевского муниципального района

Кошина                                    - и. о. председателя комитета по культуре администрации

Светлана Александровна         Калачевского муниципального района
Управляющий делами

администрации Калачевского                                                           В.В. Павленко
муниципального района